
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:  DCA n. 43 del 07.06.2019- FSN vincolati 2017- Programmazione delle attività relative alla “Linea 
6 – Reti Oncologiche – Azione 2- Gestione della domanda oncologica nell’ambito dei PDTA” 
Adesione Accordo di Partenariato con l’Istituto Nazionale per lo Studio e la cura dei Tumori 
“Fondazione G. Pascale”. Esecuzione immediata.

PREMESSO CHE:
- con Decreto n. 98 del 20.09.2016 del Commissario ad Acta la Regione Campania ha istituito la Rete 

Oncologica Campana (ROC) e ne ha delineato la programmazione, le modalità di esecuzione e i tempi di 
recepimento delle Aziende Sanitarie operanti sull’intero territorio regionale campano;

- lo stesso DCA ne ha definito l’articolazione attraverso centri deputati alla prevenzione, alla diagnosi, 
cura e riabilitazione dei tumori maligni individuando Centri Oncologici di Riferimento Polispecialistici 
(CORP) con funzioni diagnostico/stadiative, terapeutiche e di follow-up oncologico, Centri Oncologici di 
Riferimento Polispecialistici Universitari o a carattere Scientifico (CORPUS) che, oltre alle funzioni già 
attribuite ai CORP, svolgono attività peculiari (ricerca, formazione, sviluppo dio metodi e strumenti 
screening, terapia del dolore) e Centri Oncologici presso le ASL e le strutture per le cure palliative;

- con DCA n. 46 del 14.06.2018 è stato approvato il riparto delle risorse vincolate assegnate alla Regione 
Campania per l’elaborazione degli specifici progetti, nell’ambito della linea prioritaria “Reti oncologiche” 
individuata dall’Accordo Stato Regioni del 26.10.2017, tra cui rientra anche l’AORN Santobono-
Pausilipon.

CONSIDERATO CHE:
- con DCA n. 43 del 07.06.2019, in esito al recepimento dell’Accordo Stato Regioni del 26 ottobre 2017 

relativo all’assegnazione alle Regioni delle quote vincolate alla realizzazione degli obiettivi del Piano 
Sanitario Nazionale anno 2017, la Regione Campania ha prodotto la propria programmazione relativa 
alle Linee Progettuali 1,2,3,4,5, 6;

- l’Accordo citato prevede una sostanziale continuità rispetto ai contenuti delle Linee Progettuali 
individuate per l’anno 2016, secondo le rinnovate Linee, in particolare la “Linea Progettuale 6 - Reti 
Oncologiche”;

- la Regione Campania ha declinato la propria programmazione secondo schede progettuali per tutte le 
Linee previste dall’Accordo, in aderenza ai contenuti condivisi nell’Intesa, e, in particolare, per la “Linea 
Progettuale 6 – Reti Oncologiche” ha elaborato un unico specifico progetto;

- pertanto, con nota acquisita al prot. n. 21429 del 14.10.2024 e successiva nota prot. n. 1997 del 
24.01.2025, l'Istituto Nazionale Tumori- IRCCS Fondazione Pascale di Napoli, con funzioni di 
Coordinamento delle Aziende Sanitarie coinvolte, ha trasmesso a questa AORN lo schema di Accordo di 
partenariato finalizzato alla realizzazione di una "Piattaforma informatica distribuita della ROC", che 
consenta nell'ambito della programmazione delle attività previste, la piena attuazione di un percorso 
assistenziale organizzato.

PRESO ATTO CHE:
- l’Accordo ha per oggetto la collaborazione tra le Parti per la realizzazione delle azioni previste nel 

documento “Piattaforma informatica distribuita della ROC – Progetto esecutivo”;



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- in tale Accordo, la suddetta "Piattaforma informatica" rientra tra gli interventi previsti dalla 
programmazione regionale relativa agli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale anno 2017, ai sensi 
dell’art. 1, comma 34 e 34 bis della Legge 23 dicembre 1996, n.662 e s.m.i., di cui al DCA n.43 del 07 
giugno 2019;

- per la realizzazione di quanto previsto all’art. 6 dell’Accordo questa Azienda corrisponderà all'Istituto 
Nazionale Tumori - IRCCS Fondazione Pascale di Napoli l’importo di cui al medesimo articolo, a valere 
sulle risorse di cui al richiamato DCA n. 46/2018;

- che con nota prot.n. 2312 del 28.01.2025 questa AORN ha trasmesso all’Istituto Nazionale Tumori IRCCS 
Fondazione Pascale l’Accordo di Partenariato sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante di 
questa AORN;

- che con nota acquisita al prot. aziendale n. 2409 del 29.01.2025, l’IRCCS Pascale ha trasmesso a questa 
AORN l’Accordo di Partenariato controfirmato dal proprio legale rappresentante. 

PRESO, altresì, ATTO che la durata del presente accordo è di 18 mesi, a decorrere dalla data della sottoscrizione 
dello stesso, salvo proroghe, con esclusione di tacito rinnovo.

CONSIDERATO CHE:
-  le attività previste nel presente Accordo sono definite dall’art. 6 e che, per la realizzazione di quanto 

previsto nell’Accordo, questa Azienda corrisponderà all’IRCCS Pascale l’importo di cui al medesimo 
articolo, a valere sulle risorse di cui al richiamato DCA n. 46/2018;

- in relazione al trattamento dei dati personali oggetto della convenzione si richiama l’art. 15 dell’Accordo.

RITENUTO, quindi, di dover aderire all’Accordo di Partenariato di che trattasi, allegato al presente 
provvedimento che ne che costituisce parte integrante e sostanziale. 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1. di aderire all’Accordo di Partenariato -DCA n. 43 del 07.06.2019 – FSN vincolati 2017, garantendo la 
programmazione delle attività relative alla “Linea 6 – Reti oncologiche”, finalizzata alla realizzazione di una 
“Piattaforma informatica distribuita detta ROC” nell’ambito della programmazione delle attività previste, che 
allegato al presente provvedimento che ne che costituisce parte integrante e sostanziale;
2. di dare atto che le attività previste nel suddetto Accordo sono definite all’art. 6 e per la realizzazione di quanto 
previsto in accordo, questa AORN corrisponderà all’Istituto Nazionale Tumori – IRCCS Fondazione Pascale di 
Napoli, l’importo di cui al medesimo articolo, pari a € 51.240,00 a valere sulle risorse di cui al richiamato DCA n. 
46/2018;
3. di dare mandato alla UOC Gestione Economico Finanziaria di effettuare il versamento della quota di 
anticipazione del 70% pari a € 35.868,00;
4. di dare atto che il saldo delle spese effettivamente sostenute, comunque non oltre il 30% dell’importo, sarà 
versato a saldo delle spese effettivamente sostenute a conclusione del progetto;
5. di pubblicare il presente atto sul sito web aziendale www.santobonopausilipon.it nella sezione “Trasparenza”;
6. di trasmettere il presente provvedimento all’Istituto Nazionale per lo Studio e la Cura dei Tumori di Napoli 
“Fondazione G.Pascale”;
7. di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Coordinatore Area di Staff 
Strategico, al Direttore Medico dei Presidi Ospedalieri Santobono e Pausilipon, alla UOC Controllo Interno e alla 
UOC Gestione Economico e Finanziaria per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva competenza;
8. di dare esecuzione immediata al presente provvedimento. 

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)

http://www.santobonopausilipon.it

	NumeroDataRep: n. 52 del 30 gennaio 2025
		2025-01-29T16:04:12+0100
	Daniela Mignone


		2025-01-29T16:45:55+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-01-30T11:08:03+0100
	Rodolfo Conenna


		2025-01-30T14:05:16+0100
	Ornella Bernardo




